
  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULHO/2013 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS GUANAMBI 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Ministro 

Aloízio Mercadante 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E PROFISSIONAL 

Secretário 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

Reitor 

Sebastião Edson Moura 

 

 

CAMPUS GUANAMBI 

Diretor Geral 

Carlos Elizio Cotrim 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

BS Nº 07/2013   
EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO PELO 

NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS - NAGP 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL BAIANO – CAMPUS GUANAMBI 

DISTRITO DE CERAÍMA – CAIXA POSTAL 09 – ZONA RURAL 

FONE: 77 3493-2100 - FAX: 77 3493-2099 

e-mail: nagp@guanambi.ifbaiano.edu.br 



 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 
 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 39, DE 09 DE JULHO DE 2013 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores CLÁUDIO ROBERTO MEIRA DE OLIVEIRA e LEANDRO SANTOS 

PEIXOUTO, integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Instituto, com a incumbência de elaborar 

Regulamento de Estágio Supervisionado e TCC do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia. 

   

II – Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

Diretora Geral Substituta 

 

 

PORTARIA Nº 40, DE 10 DE JULHO DE 2013 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

nº 584, de 30/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2011, e ainda delegação de competência 

conferida pela Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores ELIAS SELES FERREIRA e PAULO EMILIO RODRIGUES DONATO, 

integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Instituto, com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato 

Nº 06/2013. 

   

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

AURELUCI ALVES DE AQUINO 

Diretora Geral Substituta 



PORTARIA Nº 41, DE 16 DE JULHO DE 2013. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor PEDRO RICARDO ROCHA MARQUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 4420455, Portador da CNH Nº 02823671366, Categoria 

“AB”, a conduzir os veículos oficiais deste Campus, compatíveis com sua habilitação, durante as viagens que fará, 

a fim de ministrar aulas do Programa PRONATEC.   

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 42, DE 16 DE JULHO DE 2013. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor JOAQUIM FILHO MOREIRA DE CASTRO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 0047157, Portador da CNH Nº 02214149028, Categoria “B”, a conduzir os 

veículos oficiais deste Campus, compatíveis com sua habilitação, durante as viagens para assistir os alunos deste 

Campus em situações de emergência.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 43, DE 16 DE JULHO DE 2013 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 



I – DESIGNAR os servidores PABLO RANGEL LOPES SILVA e ALENCASTRE HONÓRIO MOURA, 

integrantes do Quadro de Pessoal Efetivo deste Instituto, com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato 

Nº 10/2013. 

   

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 44, DE 17 DE JULHO DE 2013. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o Servidor MAYRON CHARLES PINTO EVANGELISTA, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1893794, Portador da CNH Nº 01550799035, Categoria “AB”, a 

conduzir os veículos oficiais deste Campus, compatíveis com sua habilitação, durante as viagens para assistir os 

alunos deste Campus em situações de emergência.  

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 45, DE 17 DE JULHO DE 2013. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO – CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 256, de 

13/05/2010, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2010, e ainda delegação de competência conferida pela 

Portaria Nº 370, de 09/04/2012, RESOLVE: 

 

I – LOTAR, a partir de 27/06/2013, a Servidora YSLAI SILVA PEIXOUTO, Técnico de Laboratório, Matrícula 

SIAPE Nº 1873022, no Setor de Laboratórios deste Campus, vinculado à Coordenação Geral de Ensino/DDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

CARLOS ELIZIO COTRIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 



 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – MÊS DE AGOSTO/2013 
 

 
 

MAT. SIAPE         SERVIDOR            EXER                   PERÍODO                    PARCELA 
 
 

1203698    MARINALVA DE OLIVEIRA   2013      08JUL2013 02AGO2013   2ªPARC 

 

1106585    AURELUCI ALVES              2012      22JUL2013 05AGO2013   2ªPARC 

 

2420335    CARLINNE GUIMARAES   2013      22JUL2013 04SET2013   1ªPARC 

 

1757117    DEBORA SILVA    2013      19AGO2013 24AGO2013   2ªPARC 

 

1939165    DONIZETE SOARES                2013      01AGO2013 30AGO2013   1ªPARC 

 

1890642    ELOIDI SANTANA                   2013      26AGO2013 24SET2013   1ªPARC  

                                                                               

1107767    MARIA SALZA ARAUJO   2013      22JUL2013 02AGO2013   1ªPARC 

 

1340320    RAFAEL ANTONIO VIANA   2013      01AGO2013 10AGO2013   2ªPARC 

 

1106879    BRUNO RODRIGUES   2013      26JUL2013 09AGO2013   3ªPARC 

 

1203795    GLORIA DAS DORES LEAL   2013      12AGO2013 23AGO2013   2ªPARC 

 

1106995    NATANAEL MELO                   2013      19AGO2013 31AGO2013   3ªPARC 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
Campus Guanambi 

Período Solicitado: 01/07/2013 à 31/07/2013 
 

 
 
Nome: JOSE ASSUNCAO SILVEIRA JUNIOR 
Período da Viagem: 12/07/2013 à 12/07/2013 
Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Visitar o município de Iuiu para levantamento das condições ideais para realização do Curso de Inseminação 

Artificial. 
 
 
Nome: ROSIMIRA DOS SANTOS AMARAL 
Período da Viagem: 22/07/2013 à 25/07/2013 
Destino: Guanambi / Catu / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 551,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de GT para alteração de Projeto Pedagógico de Curso. 
 
 
Nome: ALEX AGUIAR LEDO 
Período da Viagem: 22/07/2013 à 25/07/2013 
Destino: Guanambi / Catu / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 551,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de GT para alteração de Projeto Pedagógico de Curso. 
 
 
Nome: ALEXSANDRO DOS SANTOS BRITO 
Período da Viagem: 28/07/2013 à 02/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Florianópolis / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1226,23 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participar no XXXIV Congresso Brasileiro de Ciência do Solo, o qual publicará um resumo expandido intitulado 

"Espacialização da condutividade hidráulica medida no campo". 
 
 
Nome: GEANE PEREIRA DE OLIVEIRA 
Período da Viagem: 27/07/2013 à 03/08/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Teresina / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1734,23 
Objetivo: Nacional - Congresso 
Descrição: Participar do 1º Congresso Regional dos Estudantes de Química. 
 
 
Nome: EULA REGINA FERNANDES DE SOUZA 
Período da Viagem: 27/07/2013 à 27/07/2013 
Destino: Guanambi / Rio de Contas / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Coletar assinatura de empresas parceiras para celebração de convênios. 
 
 
Nome: DREISER SILVEIRA GOMES 
Período da Viagem: 07/07/2013 à 13/07/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1331,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participação da X Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas na cidade de 

Salvador-BA. 
 
 
Nome: BENEVALDO PEREIRA COSTA 
Período da Viagem: 07/07/2013 à 13/07/2013 



Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1390,83 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participação da X Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas na cidade de 

Salvador-BA. 
 
 
Nome: FABRICIO RAMOS NEVES 
Período da Viagem: 07/07/2013 à 13/07/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1390,83 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participação da X Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas na cidade de 

Salvador-BA. 
 
 
Nome: WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
Período da Viagem: 03/07/2013 à 05/07/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 480,14 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o veículo institucional com as Servidoras Aureluci Aquino (DDE) e Verbenes Fernandes (CGAE) até a 

cidade de Salvador - BA, onde participarão de Palestra sobre Trabalho Escravo Infantil. 
 
 
Nome: JOEL ALVES DE BRITO 
Período da Viagem: 11/07/2013 à 14/07/2013 
Destino: Guanambi / Uruçuca / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 585,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar discentes para treinamento para os Jogos do Nordeste. 
 
 
Nome: EULA REGINA FERNANDES DE SOUZA 
Período da Viagem: 11/07/2013 à 11/07/2013 
Destino: Guanambi / Espinosa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Colher assinaturas para realização de convênios com empresas locais. 
 
 
Nome: SILVIA CLAUDIA MARQUES LIMA 
Período da Viagem: 22/07/2013 à 25/07/2013 
Destino: Guanambi / Catu / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 551,68 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de GT para alteração de Projeto Pedagógico de Curso. 
 
 
Nome: PAULO EMILIO RODRIGUES DONATO 
Período da Viagem: 16/07/2013 à 17/07/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de GT para alteração de Projeto Pedagógico de Curso. 

 
 
Nome: PAULA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 
Período da Viagem: 16/07/2013 à 17/07/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de GT para alteração de Projeto Pedagógico de Curso. 
 
 
Nome: JOAO ABEL DA SILVA 
Período da Viagem: 16/07/2013 à 17/07/2013 
Destino: Guanambi / Bom Jesus da Lapa / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 231,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de GT para alteração de Projeto Pedagógico de Curso. 
 
 



Nome: EVANILTON MOURA ALVES 
Período da Viagem: 21/07/2013 à 28/07/2013 
Destino: Guanambi / Montes Claros / Belo Horizonte / Campinas / Belo Horizonte / Montes Claros / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1432,73 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar da 50ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Zootecnia. 
 
 
Nome: WOQUITON LIMA FERNANDES 
Período da Viagem: 15/07/2013 à 19/07/2013 
Destino: Guanambi / Brasília / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 1019,13 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Participar do Seminário "Diversidade e Inclusão na Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica". 
 
 
Nome: RONALDO DOS SANTOS 
Período da Viagem: 11/07/2013 à 14/07/2013 
Destino: Guanambi / Uruçuca / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 585,59 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o veículo institucional com os alunos do Campus,que participarão da preparação para os Jogos do 

Nordeste na cidade Uruçuca. 
 
 
Nome: JOSE GERMANO DE SOUZA SILVA 
Período da Viagem: 11/07/2013 à 11/07/2013 
Destino: Guanambi / Espinosa / Guanambi 
Número da Requisição: 002224/13 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o veículo institucional com a servidora Eula Regina Fernandes até a cidade de Espinosa - MG. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 23/07/2013 à 23/07/2013 
Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir aluno que apresentou problemas de saúde até o domicílio da mesma. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 22/07/2013 à 22/07/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar o Procurador do IF Baiano no aeroporto de Vitória da Conquista. 
 
 
Nome: ELIAS SELES FERREIRA 
Período da Viagem: 24/07/2013 à 24/07/2013 
Destino: Guanambi / Vitória da Conquista / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 71,55 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Conduzir o Procurador do IF Baiano até o Aeroporto de Vitória da Conquista. 
 
 
Nome: Jean da Silva Teixeira 
Período da Viagem: 11/07/2013 à 13/07/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 442,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar Animais (Caprinos e Ovinos) que foram doados pelo Campus de Senhor do Bonfim. 
 
 
Nome: Rosângela da Silva Santos 
Período da Viagem: 23/07/2013 à 23/07/2013 
Destino: Guanambi / Iuiu / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 88,50 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Acompanhar aluna que apresentou problemas de saúde até o domicílio da mesma. 
 



 
Nome: AURELUCI ALVES DE AQUINO 
Função: CD-0003 
Período da Viagem: 03/07/2013 à 05/07/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 583,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de Palestra sobre Trabalho Escravo Infantil. 
 
 
Nome: CARLOS ELIZIO COTRIM 
Função: CD-0002 
Período da Viagem: 29/07/2013 à 01/08/2013 
Destino: Guanambi / Itapetinga / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 672,43 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Participar de reunião de Diretores, Pró-Reitores e Diretores Sistêmicos no IF Baiano-Campus Itapetinga. 
 
 
Nome: VERBENES FERNANDES DE AZEVEDO 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 03/07/2013 à 05/07/2013 
Destino: Guanambi / Salvador / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 583,64 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Participar de Palestra sobre Trabalho Escravo Infantil promovida pela Reitoria. 
 
 
Nome: ANCILON ARAUJO E SILVA JUNIOR 
Função: CD-0004 
Período da Viagem: 11/07/2013 à 13/07/2013 
Destino: Guanambi / Senhor do Bonfim / Guanambi 
Valor das Diárias (R$): 494,84 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Buscar Animais (Caprinos e Ovinos) que foram doados pelo Campus de Senhor do Bonfim. 
 

 
 
 

RELATÓRIOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

NATUREZA DA DESPESA DISPONIBILIZADO R$ EMPENHADO 
/EXECUTADO R$ 

Saldo  

        

        

33390.00.00  – C U S T E I O – 0112 4.367.570,64     

33390.14.00 - Diárias Servidores   215.000,00   

33390.18.00 - Bolsas  49.930,00 218.633,00   

33390.30.00 - Materiais    52.875,00 936.340,34   

33390.33.00 - Passagens Aéreas   30.000,00   

33390.36.00 - Diárias Colaborador Eventual   15.600,00   

33390.37.00 - Serviços Terceirizados   1.722.877,49   

33390.39.00 - Serviços    1.225.286,98   

33390.93.00 - Restituições      7.820,93   

33391.47.00 - PASEP   3.000,00   

33391.39.00 - IMPRENSA   19.200,00   

      76.616,90 

33390.18.00 - Bolsa Aluno - PRONATEC 80.000,00   80.000,00 

3339030.00 - Consumo 45.000,00   45.000,00 

3339036.00 - Pessoa Física 16.400,00   16.400,00 

3339037.00 - Terceirização 92.300,00   92.300,00 

3339039.00 - Pessoa jurídica 40.000,00   40.000,00 

3339048.00 - Bolsa Servidor 217.116,00 217.116,00 0,00 

33390.47.00 - PIS/PASEP 3.280,00   3.280,00 



33390.18.00 - Bolsas PAISE 855.867,69 855.867,69 0,00 

33390.00.00 – C U S T E I O – 0250 107.417,03     

33390.93.00 - RESTITUIÇÕES   76.001,61 31.415,42 

33390.00.00 - CAPACITAÇÃO       

34490.00.00 - INVESTIMENTO 2.066.515,60     

34490.51.00 - INVESTIMENTO - DEVOLUÇÃO   700.000,00   

34490.51.00 - INVESTIMENTO - OBRAS   516.688,95   

34490.52.00 - INVESTIMENTO - MATERIAIS   358.024,50 491.802,15 

34490.52.00 - INVESTIMENTO - PAISE 40.000,00   40.000,00 

TOTAL     916.814,47 

 
 

Marlúcia Lima Laranjeira  

CGAF 
 

  

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - JULHO/2013 
 
 

DIÁRIAS -  
AUTORIZADO 
- 1º E 2º SEM EMPENHADO PAGO SALDO 

ORÇAMENTO PARA  2013-
230.000,00 230.000,00       

SERVIDORES   215.000,00 104.346,88 110.653,12 

COLABORADOR EVENTUAL   15.000,00 14.097,50 902,50 

PASSAGENS  - P/2013 - 30.000,00 30.000,00 30.000,00 12.642,44 17.357,56 

 

Marlúcia Lima Laranjeira  

CGAF 
 

 

 
 

CONTRATOS VIGENTES 
 
 

 

Empresa  Finalidade Vigência Valor Contr Vr. Pago Saldo a 
Pagar 

04/2011 
CENTAURUS VIG. E SEG. 
LTDA  

Serviços de segurança  02/01 A 31/12/2013 166.996,32 74.772,60 92.223,72 

  
CENTRO DE SURDOS DA 
BAHIA 

Interpréte de libras 22/05 a 31/12/2013 43.321,52 4.396,15 38.925,37 

07/2013 
CMT-CASTRO MOURA PREST 
DE SE 

Construção de baia 
suinocultura 

07/05 a 07/09/2013 80.129,96 51.138,92 28.991,04 

08/2013 
CMT-CASTRO MOURA PREST 
DE SE 

Serviços de 
terraplanagem 

07/05 a 07/09/2013 260.261,35 79.419,07 180.842,28 

  
COMERCIAL MUZAMINAS 
LTDA 

Fornecimento de água 
mineral 24/05 a 31/12/2013 

12.378,00 1.030,50 11.347,50 

29/2011 
CONCRETO CONST.COM.E 
SERV  

Pintura dos Prédios do 
IF 

22/11/2011 a 
30/06/2012 138.998,00 

    
138.998,00  

0,00 

17/2012 COSTA MONTALVAO LTDA   
Fornecimento de água 
mineral 02/01 a 31/05/2013  9.600,00 

        
8.100,00  

1.500,00 

02/2013 COSTA MONTALVAO LTDA   
Fornecimento de 
gêneros 15/03 a 31/12/2013 13.472,93 

        
2.600,22  

10.872,71 

01/2013 
DORIELTON P. GOMES & CIA 
LTDA 

Fornecimento de Gás 
GLP 25/03 a 31/12/2013 43.056,00 

      
21.945,00  

21.111,00 

12/2013 JAIDES VIEIRA COSTA 
Confecção de 
carimbos 13/05 a 31/12/2013 3.000,00 

                 
-    

3.000,00 

04/2012 
LAILLANE REIS MARTINS 
SANTOS   

Fornecimento de 
gêneros 15/03 a 31/12/2012 6.738,11 

        
6.157,00  

581,11 

20/2011 
LUBRIGAS DISTRIB.DE GAS 
LTDA  

Fornecimento de Gás 
GLP 

21/09/2011 a 
31/12/2012 67.680,60 

      
65.101,27  

2.579,33 

21/2012 
MARCIO DE ARAUJO 
FERREIRA Confecção de Chaves 14/09 a 31/12/2013 3.700,00 

        
2.568,00  

1.132,00 

  MARCOS ANTÔNIO LADEIA 
Fornecimento de gás e 
fio solda   7.110,00 

          
711,00  

6.399,00 

17/2009 
PROPAG TURISMO LTDA   Fornecimento de 

passagens  
02/01 a 31/12/2013 30.000,00 

12.642,44 
17.357,56 



11/2010 
QUALYCOPY COM. E SERV. 
LTDA  

Serv.de Repr. 
Xerográficas 

02/01 A 31/12/2013 167.976,00 83.988,00 83.988,00 

jun/13 
RIBEIRO CONSTRUÇÕES 
LTDA 

Serviços de 
pavimentação 

06/05 a 06/09/2013 387.889,79 165.285,96 222.603,83 

23/2012 
TELEMAR NORTE E LESTE 
S/A Serviços de telefonia 02/01 a 31/12/2013 30.000,00 5.513,51 

24.486,49 

14/2010 TICKET SERVIÇOS S.A   Combustíveis 
27/10/2010 a 
31/12/2013 90.000,00 

      
72.095,24  

17.904,76 

03/2013 TIMACO COM. E SERV. LTDA   
Fornecimento de 
gêneros 15/03 A 31/12/2013 121.456,26 41.249,62 

80.206,64 

05/2012 TIMACO COM. E SERV. LTDA   
Fornecimento de 
gêneros 02/01 a 31/01/2013 3.498,00 

        
3.322,20  

175,80 

08/2012 TIMACO COM. E SERV. LTDA   
Fornecimento de 
gêneros 02/01 a 31/01/2013 77.750,00 

      
77.077,75  

672,25 

23/2012 TIMACO COM. E SERV. LTDA   
Fornecimento de 
gêneros 02/01 a 15/02/2013 46.462,54 46.413,54 

49,00 

02/2012 
TMW EMPRE. E SERV. LTDA  Serviços de Limpeza 01/03 A 31/12/2012 

341.111,40 170.604,76 
170.506,64 

05/2011 
TMW EMPRE. E SERV. LTDA  Serviços Gerais 01/04/2012 a 

31/12/2012 
1.054.119,52 581.815,68 472.303,84 

11/2013             

  
 

RECEBIDO 
    

27/2009 

COSME PEREIRA DOS 

SANTOS 

Direito real de uso da 

cantina 02/01 a 31/12/2013 6.000,00 

        

2.500,00  3.500,00 

    
VALORES    

PAGOS      Marlúcia Lima Laranjeira  

  Correios/Divulgações 7.388,65 Embasa 8.576,95  CGAF  

 
Impr.Nacional 3.462,18 Coelba 266.523,95 

  

Marlúcia Lima Laranjeira  

CGAF 
 
 

 
RECEITAS PRÓPRIAS 

 
  JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL TOTAL 

Uso Cantina 500,00 500 0,00 500 0 500 500            
2.500,00  

Ticket Alim 882,00 858,00 902,00 1.159,00 980,00 518 1.062,00            
6.361,00  

Serv. Adm 2.130,00 1.412,00 2.396,40 2.538,00 0,00 1.990,00 910,00          
11.376,40  

Prod. Vegetal 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0,00                     -    

Prod. Animal 29.120,60 7.307,60 7.174,40 17.115,00 9.321,80 19.256,80 4.553,60          
93.849,80  

Serv. Agrop. 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0                     -    

Ind. Alim. 8.407,14 5.072,76 13.450,74 5.991,39 3.574,90 9.713,95 6.760,83          
52.971,71  

                                    -    

                                    -    

TOTAL 41.039,74 15.150,36 23.923,54 27.303,39 13.876,70 31.978,75 13.786,43      
167.058,91  

 
Marlúcia Lima Laranjeira  

CGAF 30/07/2013 

 
 


